CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para ampliação e melhoria
das vagas de estacionamento
destinadas aos funcionários do
Terminal Urbano Central – antigo
Terminal Rodoviário “Alberto Brizola”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
ampliação e melhoria das vagas de estacionamento destinadas aos funcionários
do Terminal Urbano Central – antigo Terminal Rodoviário “Alberto Brizola”.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

O Terminal Urbano Central é um importante ponto de atendimento à
população, concentrando diversos órgãos e serviços públicos de grande
demanda diária. No entanto, os funcionários que trabalham nesses setores têm
enfrentado dificuldades para estacionar, devido ao número insuficiente de vagas
disponíveis, o que acaba gerando transtornos e comprometendo a rotina de
trabalho.

Além da escassez de vagas, as condições de estacionamento existentes

necessitam de melhorias, tanto em sinalização quanto em delimitação adequada
dos espaços. Um estudo técnico poderá avaliar a melhor forma de reorganizar e
ampliar a área de estacionamento, de modo a atender adequadamente os
servidores e colaboradores que prestam serviços no local.

A medida visa:

• Garantir melhores condições de trabalho aos servidores municipais e
parceiros;

• Evitar congestionamentos e estacionamento irregular nas vias do entorno;

• Melhorar a fluidez e segurança viária na região central;

• Otimizar o uso dos espaços públicos de forma planejada e funcional.

Diante disso, o estudo solicitado se mostra necessário e oportuno,

contribuindo para o bom funcionamento dos serviços públicos e para a
valorização dos profissionais que ali atuam.

P
R

O
T

- C
M

I 5607/2025
12/11/2025 16:24
IN

D
 2946/2025

DESPACHADA
33ª Sessão Ordinária - 17/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2025.